
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 21/03/2024

AREA - FINANZIARIA

OGGETTO:
DISCARICO  CARTELLE ESATTORIALI NON COATTIVE EMESSE 
DALL'AGENZIA DELLE ENTRATE - SERVIZIO RISCOSSIONE RIFERITE AI 
RUOLI  TARI ANNI DAL 2018 AL 2022  

Il Responsabile del II Settore

Premesso che:

• con deliberazione del Commissario straordinario di liquidazione n. 3 del 20 novembre 2023, allo 
scrivente, viene conferito l’incarico di Funzionario Responsabile dei tributi comunali ed entrate 
patrimoniali, relativi agli esercizi finanziari di competenza dell’OSL, anche ai fini della riscossione e 
dell’assolvimento di tutti gli adempimenti e obblighi di legge in materia;

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 17 del 19.05.2014 si è proceduto 
all'approvazione del Regolamento Comunale per l'applicazione dell'Imposta Unica 
Comunale (IUC);

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 09.05.2022 sono state delegate le 
funzioni ed affidate le attività relative alla riscossione coattiva delle entrate tributarie al 
nuovo soggetto pubblico al quale è attribuita la funzione pubblica della riscossione 
nazionale” Agenzia delle Entrate- Riscossione”, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell'art. 1 e 2 bis D.L. 22/10/2016 n. 193, convertito in legge con modificazioni 
dell'art.1 della legge del 01/12/2016 n. 225;

• con Determina Sindacale nr. 03 dell’11.01.2023 lo scrivente, ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 
267 art. 107 e s.m.i., è stato nominato Responsabile del Servizio Finanziario – II° Settore con 
potere di firma, relativamente all'assegnazione degli incarichi di posizione organizzativa e 
legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

• questo Ente, con deliberazione di Consiglio Comunale nr. 23 del 14.04.2023,  ha dichiarato 
lo stato di dissesto finanziario e che a seguito di tale atto, fino all'approvazione ministeriale 
dell'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato, l'Ente può sostenere esclusivamente le 
spese necessarie ed obbligatorie per legge, funzionali ad evitare l'insorgere di gravi e certi 
danni finanziari per la stessa amministrazione comunale;

• con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 27.10.2023 veniva delegata sempre 
l'Agenzia delle Entrate- Riscossione per l'attività di riscossione spontanea degli avvisi, tramite 
ruolo di cui al DPR n. 602 del 1973 delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali 
relative ai debitori aventi domicilio fiscale nelle provincie fuori del territorio regionale e 
dunque per i ruoli da notificare fuori dalla Sicilia;

• con la D.D. nr. 612 del 23.11.2023 si è proceduto ad approvare i frontespizi relativi alle 
minute di ruolo elaborate dall'Agenzia delle Entrate-Riscossione, da iscrivere a riscossione 
non coattiva per cartelle, relativamente alle posizioni/crediti tributari insoluti della TARI anni 
2018-2022 ed ammontanti a complessivi ;



• con nota protocollo n. 7242 del 21.11.2023 sono stati trasmessi all'Agenzia delle Entrate-
Riscossione spa, i frontespizi dei crediti insoluti costituenti i ruoli non coattivi TARI per 
cartelle anni pregressi in oggetto, per la conseguente formazione dei ruoli informatizzati 
secondo le vigenti disposizioni;

Tenuto conto che il servizio di riscossione costituisce un asse portante dell'autonomia 
finanziaria e tributaria dello Stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l'esazione delle 
entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e 
criteri volti a garantirne l'efficienza, l'efficacia e l'economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, 
semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti;

Considerato che alcuni contribuenti a carico dei quali era stata emessa la cartella di 
pagamento, da parte dell’Agenzia delle Entrate Riscossione, hanno presentato richiesta di 
annullamento in autotutela, come appresso meglio specificato;

 

Preso atto che dagli atti d’ufficio si è rilevato che effettivamente le cartella in questione sono 
meritevole di essere sgravate, in quanto erano state già pagate come risulta da ricevuta di 
pagamento

 

Valutata legittima la giustificazione indicata nelle predetta richieste e ritenuto necessario 
procedere all’emissione del provvedimento di scarico delle cartelle esattoriali in questione;

Richiamate le sotto elencate cartelle esattoriali, non coattive, di pagamento emesse dall'Agenzia 
delle Entrate - Servizio Riscossione riferite ai ruoli  TARI anni dal 2018 al 2022 , con riferimento 
ai contribuenti i cui dati sono indicati e conservati agli atti d'ufficio, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per come a seguire meglio esplicitate (discarico totale) :
CARTELLA PAGAMENTO IMPORTO 

TRIBUTO
€

INTERESSI
€

SPESE 
SPEDIZIONE

€

TOTALE
€

PROTOCOLLO
GENERALE  

COMUNE

296 2023 00739178 08 000 57,00 5.88 62,88 1786/2024

117 2023 00219208 29 000 224,00 5.88 229,88 1835/2024
202000000000019400101342300

000683
87,12 5.88 93,00 1856/2024

Richiamate le sotto elencate cartelle esattoriali non coattive di pagamento emesse dall'Agenzia 
delle Entrate - Servizio Riscossione riferite ai ruoli  TARI anni dal 2018 al 2022 , con riferimento 
ai contribuenti i cui dati sono indicati e conservati agli atti d'ufficio, quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per come a seguire meglio esplicitate (discarico parziale):

CARTELLA 
PAGAMENTO

IMPORTO  PAGATO 
OMNICOMPRENSIVO - 

DISCARICO

IMPORTO  RIMANENTE  
OMNICOMPRENSIVO - 

RICALCOLO

PROTOCOLLO
GENERALE 

COMUNE

A1 
2022000000000185001013423

00001289

Anno 2022 - € 190,00 Anno 2021 - € 189,00
Anno 2019 173,00
Anno 2020 519,00

1821/2024

Considerato che dalla documentazione assunta agli atti, le obbligazioni tributarie di cui alle 
cartelle esattoriali richiamate in narrativa risultano da annullare in autotutela e ricalcolate, stante 



che i contribuenti in questione hanno provveduto a pagare quanto dovuto nei termini previsti 
nonché trasmesse le ricevute degli anni precedenti, talune non presenti nel programma gestionale 
del servizio TARI;

Visti:

• il D.Lgs. 18 dicembre 1997, n. 471, 472 e 473 e s.m.i., in materia di sanzioni amministrative;

• la Legge 27 luglio 2000, n. 212 e s.m.i., rubricato “Statuto dei diritti del contribuente”;

• il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
(G.U. n. 227 del 28 settembre 2000 – S.O. nr. 162) e ss.mm.ii.;

• la  Legge 27 dicembre 2006, n.296 e  ss .mm.i i . ,  in  tema di  accer tamento  dei  
t r ibut i  local i  ;

• i l  D.M.  12/09/2012 e  s .m. i .  d isc ip l inante  la  r ipe t ib i l i tà  de l le  spese  d i  
not i f ica  e  la  loro  determinazione;

• il D.lgs n. 126/2014, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, di modifica ed 
integrazione del D.lgs. nr. 118/2011;

• il T.U.E.L;

• i vigenti regolamenti Comunali di contabilità e d’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato  atto che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 dicembre 2014, n. 
190 (legge di stabilita 2015) e il DL 19 giugno 2015, n. 78 e s.m.i.;

Per quanto indicato  in  premessa  e  che si intende integralmente riportato

D E T E R M I N A

di procedere tramite il provvedimento di discarico ad Agenzia delle Entrate-Riscossione, alla 
cancellazione delle somme iscritte a ruolo relative alle sotto elencate cartelle esattoriali non coattive 
di pagamento  riferite ai ruoli  TARI anni dal 2018 al 2022 , con riferimento ai contribuenti i cui 
dati sono indicati e conservati agli atti d'ufficio, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per come a seguire meglio esplicitate (discarico totale) :

CARTELLA 
PAGAMENTO

IMPORTO 
TRIBUTO

€

INTERESSI

€

SPESE 
SPEDIZIONE

€

TOTALE

€

PROTOCOLLO

GENERALE  
COMUNE

296 2023 00739178 08 000 57,00 5.88 62,88 1786/2024

117 2023 00219208 29 000 224,00 5.88 229,88 1835/2024
202000000000019400101342300

000683
87,12 5.88 93,00 1856/2024

Di ricalcolare in autotutela le sotto elencate cartelle esattoriali non coattive di pagamento emesse 
dall'Agenzia delle Entrate - Servizio Riscossione riferite ai ruoli  TARI anni dal 2018 al 2022 , 
con riferimento ai contribuenti i cui dati sono indicati e conservati agli atti d'ufficio, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per come a seguire meglio esplicitate 
(discarico parziale) :

CARTELLA 
PAGAMENTO

IMPORTO  PAGATO 
OMNICOMPRENSIVO - 

IMPORTO  RIMANENTE  
OMNICOMPRENSIVO - 

PROTOCOLLO
GENERALE 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997;471!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997;472!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1997;473!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006;296!vig=


DISCARICO RICALCOLO COMUNE

A1 
2022000000000185001013423

00001289

Anno 2022 - € 190,00 Anno 2021 - € 189,00
Anno 2019 173,00
Anno 2020 519,00

1821/2024

Di trasmettere il presente provvedimento all’ organo straordinario di liquidazione del comune di 
Ustica, dott. Giovan Battista Montemaggiore;

Dare atto che l'ufficio tributi, successivamente alla pubblicazione della presente, provvederà al 
discarico delle cartelle esattoriali in questione sul portale dell'Agenzia delle Entrate – Servizio 
Riscossione.

La presente determinazione andrà pubblicata nell’Albo on-line di questo Comune per 15 gg. consecutivi e 
sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lg.vo 14/03/2013, n. 33, così 
come modificato ed integrato dal D.lgs nr. 97/2016, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Il Responsabile dell'Area
Giacomo Lo Schiavo / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


